
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI TRINITA’ 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO DEMOGRAFICO ED ELETTORALE 

NUMERO 7 DEL 21/06/2024 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO, ELEZIONE 
DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO REGIONALE, 
ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DEL 8/9 GIUGNO 2024 – IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE COMPENSI AI COMPONENTI 
DEI SEGGI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO ED ELETTORALE 

 
Visto il D.P.R. in data 10/04/2024, pubblicato sulla G.U. della Repubblica n. 85 in data 11/04/2024, 
di indizione della elezione dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia e di convocazione 
dei relativi comizi per i giorni di sabato 08/06/2024 e di domenica 09/06/2024; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 08/04/2024 di convocazione dei 
comizi elettorali per l'elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del 
Piemonte per i giorni di sabato 08/06/2024 e domenica 09/06/2024; 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 10/04/2024 che fissa il turno delle elezioni 
amministrative nello stesso giorno delle elezioni europee;  
Visto il Decreto del Prefetto della Provincia di Cuneo del 12/04/2024 di convocazione dei comizi 
per l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo dei Consigli Comunali per sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024 con eventuale turno di ballottaggio per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;  
Dato atto che le Elezioni si sono regolarmente tenute nei giorni 8 e 9 giugno 2024; 
Dato atto che in questo Comune sono stati allestiti due seggi elettorali comprendenti per ognuno il 
Presidente, il Segretario e tre Scrutatori; 
Viste le istruzioni ministeriali circa l’attribuzione degli onorari, delle indennità di missione e del 
rimborso spese di viaggio ai componenti dei seggi; 
Richiamata la nota n. 22995 S.C.G.F. del 22/04/2024 con la quale la Prefettura di Cuneo trasmette 
la Circolare DAIT n. 34/24 del 18/04/2024 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali – con cui vengono impartite le istruzioni in merito al rimborso da parte dello 
Stato delle spese elettorali sostenute dai Comuni; 
Visti i prospetti “Modello A” allegati in copia al presente atto, da cui risultano i nominativi dei 
componenti dei seggi e gli onorari a ciascuno spettanti; 
Accertata la conformità alla vigente normativa degli onorari risultanti dall’allegato prospetto; 
Ritenuto di provvedere alla liquidazione di quanto spettante ai componenti dei seggi per un totale 
complessivo di € 1.186,50 per seggio; 
Dato atto che dette spese dovranno essere corrisposte dal Comune senza operare alcuna ritenuta di 
acconto in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della Legge 21/03/1990 n. 53, gli onorari 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spettanti ai componenti degli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso, forfettario, non 
assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini 
fiscali; 
Dato atto che la spesa in oggetto sarà ripartita in proporzione di 1/3 a carico di ciascuna 
amministrazione interessata (Stato – Regione – Comune);  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 20/06//2024 avente ad oggetto 
“Assetto delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018 – Determinazioni”; 
Visto l’apposito stanziamento di bilancio; 
Visto il «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 
Visto il «Regolamento di contabilità»; 
Visto il D.Lvo n. 267/2000 e il D.Lgs 118/2011; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 20/12/2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2024 di approvazione PEG 
2024/2026; 
 

DETERMINA 
 

Di impegnare e contestualmente liquidare gli onorari dovuti ai componenti dei seggi in relazione 
alle Elezioni del Parlamento Europeo, Elezioni del Presidente e del Consiglio Regionale e alle 
Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale del 8 – 9 giugno 2024, come risultanti per ciascun 
componente dagli allegati “Modelli A” e ammontanti a € 1.186,50 per seggio e quindi per 
complessivi € 2.373,00. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva viene impegnata imputandola al cap.  690/2/1 codifica 
U.1.03.02.99.004 – gestione competenza – bilancio di previsione 2024/2026, che presenta adeguata 
disponibilità. 
 
Dato atto che la spesa sarà ripartita a carico di ciascuna amministrazione interessata (Stato – 
Regione – Comune).  
 
Trinità, lì 21/06/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

ED ELETTORALE 
F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trinita'.  Funzionario incaricato del Procedimento: Mellano Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

[ ] Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 

[X] VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa indicati, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del TUEL del 18/08/2000. 

 
 

Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

COMPONENTI 
SEGGI ELETTORALI 

C 2024 264 01071 690 2 1 2.373,00 

 
Trinità, lì 21/06/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
F.to: MELLANO Rag. Elena 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si  attesta che  il  presente  atto viene  pubblicato  all’Albo Pretorio  del Comune  con  decorrenza  
dal 21/06/2024                                            al 06/07/2024                                       come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii.. 
 
Trinità, li 21/06/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Trinità, lì 21/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 


